
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 45 del 21/03/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 45 del 21/03/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 12 del 03/03/2023 
 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IN FRAZIONE TERMINE – 

LIQUIDAZIONE SAL 1 – DITTA SILVIO IANNOZZ BUILDING SRL 

CIG: 8583238810  

CUP: H11B18000550004 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 29 luglio 2022 è stato approvato il Piano 

triennale delle Opere Pubbliche ed elenco annuale; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 29 luglio 2022 è stato approvato il 

Programma biennale di acquisto di Beni e Servizi; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 29 luglio 2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 29 luglio 2022 è stato approvato, ai 

sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. 
n.118/2011, il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 25.10.2022 è stata ratificata la Deliberazione 

Giunta Comunale n.118 del 13.09.2022 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al 

Bilancio di Previsione 2022-2024; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n.41 del 25.10.2022 è stata ratificata la Deliberazione 

Giunta Comunale n.127 del 13.10.2022 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al 

Bilancio di Previsione 2022-2024; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 28 novembre 2022 è stato approvato, ai 

sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 la variazione al Bilancio di previsione 
2022/2024; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.53 del 30 dicembre 2022 è stato approvato, ai 

sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 la variazione al Bilancio di previsione 

2022/2024; 

 
Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 29/2021 concernente l’individuazione e 

nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica); 

Richiamate le Determinazioni dell’Ufficio Tecnico n. 199/T del 13/12/2018 e successiva 

Determinazione Dirigenziale n. 118/T del 30/12/2019 con le quali veniva affidato l’incarico di 

progettazione ad un unico livello, la direzioni lavori, misura e contabilità, certificato di regolare 

esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all’Ing. Marcello 

D’Onofrio con sede in Montereale, L’Aquila, Via Nazionale 75 P.IVA 01243710660, per interventi di 

messa in sicurezza frazione Termine; 

Considerato che in data 16/01/2020 l’Ing. Marcello D’Onofrio depositava al protocollo di questo Ente 

n.191 il progetto esecutivo degli interventi; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 30/07/2020 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo degli interventi di MESSA IN SICUREZZA in frazione Termine redatto dall’Ing. 

Marcello D’Onofrio, per l’importo complessivo dell’intervento di € 126.200,00 di cui lavori € 93.437,86 

soggetti a ribasso ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.122,26, con classificazione delle 

lavorazioni da eseguire nella Categoria prevalente OG1; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 45 del 21/03/2023 

Considerato che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per importi sotto 

soglia comunitaria, si è optato per l’affidamento dei lavori previa consultazione di più operatori 

economici, scelti dall’elenco di operatori economici per affidamenti di lavori di importo inferiore a 

40.000,00 euro e compreso tra 40.000,00 euro e 150.000,00 euro, di cui il Comune dispone e dal quale 

poter attingere per l’espletamento delle procedure; 

Dato atto che con Nota prot. 5960 del 23/12/2020 è stata richiesta un’offerta economica a ribasso 

sull’importo dei lavori soggetti a ribasso previsti nel Q.T.E. pari ad € 93.437,86 oltre oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.122,26 oltre i.v.a. al 10% come per legge alla ditta Silvio 

Iannozzi Building s.r.l. con sede in Piazza San Silvestro 3, L’Aquila p.iva 02021630666; 

Richiamata la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 181/T del 31/12/202020 con la quale sono stati 

affidati i LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA FRAZIONE TERMINE, di cui all’oggetto del presente atto, 

alla ditta Silvio Iannozzi Building S.r.l., con sede in Piazza San Silvestro 3, L’Aquila p.iva 02021630666, 

con un ribasso pari al 5,280% sull’importo a base d’asta, per un importo offerto di € 89.626,60 di cui € 

1.122,26 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA come per legge; 

Richiamata la D.G.C. n. 117 del 06/09/2022 con cui è stato sostituito il RUP dell’appalto in oggetto, 

individuando quale nuovo Responsabile del Procedimento l’Ing. Luigina Scarsella; 

Considerato che durante l’esecuzione dei lavori, sono emerse necessità o priorità d’intervento non 
previste né prevedibili nella fase iniziali; 

Vista la perizia di variante e suppletiva redatta dall'Ing. Marcello D'Onofrio, acquisita al prot. n. 
4707/2022 per un importo complessivo di € 126.200,00; 

Richiamata la D.G.C. n. 124 del 30/09/2022 con cui è stata approvata la variante al progetto 

esecutivo; 

Vista la documentazione contabile relativa allo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 01/12/2022 

trasmesso dall’Ing. Marcello D’Onofrio, Direttore dei Lavori di cui all’oggetto, e acquisita al prot. di 

questo Ente n. 7669 del 07/12/2022, composta dai seguenti elaborati: 

- Libretto delle misure n. 1 

- Registro di contabilità n. 1 

- Sommario del registro di contabilità n. 1 
- Stato di Avanzamento Lavori n. 1 

- Certificato di pagamento n. 1; 

- Documentazione fotografica al sal. N. 1. 

Considerato che tutta la documentazione contabile di cui sopra è stata controfirmata per approvazione 

dal Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto, Ing. Luigina Scarsella nominato con la 

citata Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 06/09/2022; 

Vista la fattura relativa al SAL 1 emessa dalla ditta Silvio Iannozzi Building S.r.l., con sede in Piazza 

San Silvestro 3, L’Aquila n.31 del 06.12.2022 acquisita al prot. dell’Ente n. 7690 del 07/12/2022 per € 

62.013,78 oltre IVA al 10%, pari al € 6.201,38 come per legge, per un totale complessivo di € 

68.215,16; 

Considerata la nota di cessione della fattura n.31/2022 della ditta Silvio Iannozzi Building srl inviata 

dalla Bper Banca pervenuta al protocollo di questo ente al n. 7725 del 12.12.2022 nella quale si 

specifica di dover provvedere al pagamento della fattura in parola sul conto corrente in essa indicato;  

Considerato che la stessa risultava sprovvista del GIG e del CUP; 

Vista la nota di credito acquisita al prot. n. 1486 del 15/03/2023 relativa alla fattura sopra 

richiamata; 

Vista la nuova fattura n. 2 del 15/03/2023, acquisita al prot.n. 1485 del 15/03/2023 riportante il 

CUP e il CIG della gara in parola per € 62.013,78 oltre IVA al 10%, pari al € 6.201,38 come per legge, 

per un totale complessivo di € 68.215,16; 

Visto il DURC regolare ed in corso di validità conservato in atti; 

Dato atto che l’importo oggetto di liquidazione è soggetto alle verifiche di inadempienza che le 

Pubbliche Amministrazioni devono effettuare, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/1973, prima di 

disporre pagamenti – a qualunque titolo – di importo superiore a cinquemila euro; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 45 del 21/03/2023 

Dato atto che sono stati adempiuti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 

136/2010 s.m.i. come da documentazione agli atti; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 107 

D.Lgs. 267/2000;  

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della suddetta fattura; 

Visti: 

− il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

− il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

Richiamata integralmente la premessa 

Di prendere atto della documentazione contabile relativa allo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto 

il 01/12/2022 trasmesso dall’Ing. Marcello D’Onofrio Direttore dei Lavori di cui all’oggetto, e acquisita 

al prot. di questo Ente n. 7725 del 12/12/2022, composta dai seguenti elaborati: 

- Libretto delle misure n. 1 

- Registro di contabilità n. 1 

- Sommario del registro di contabilità n. 1 

- Stato di Avanzamento Lavori n. 1 

- Certificato di pagamento n. 1; 

- Documentazione fotografica al sal. N. 1. 

tenendo conto che la stessa è stata controfirmata per approvazione dal Responsabile Unico del 

Procedimento dei lavori in oggetto, Ing. Luigina Scarsella nominato con la citata Delibera di Giunta 

Comunale n. 117 del 06/09/2022; 

Di liquidare la fattura n. 2 del 15/03/2023, acquisita al prot.n. 1485 del 15/03/2023 per € 62.013,78 

oltre IVA al 10%, pari al € 6.201,38 come per legge, per un totale complessivo di € 68.215,16 

all’impresa Silvio Iannozzi Building. S.r.l; 

Di far fronte alla suddetta spesa con le risorse impegnate sul Capitolo 3752/0, Piano dei Conti 

Finanziario 2.02.01.09.012 del Bilancio di previsione 2022/2024; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

         

Il Responsabile del Servizio 

(Ing. Cristina Sellecchia) 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 29 del 03/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SELLECCHIA CRISTINA in data 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 45 del 21/03/2023 

17/03/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 29 del 03/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 21/03/2023 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 145 

 
Il 22/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 45 del 21/03/2023 con 

oggetto 

 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IN FRAZIONE TERMINE – LIQUIDAZIONE SAL 1 – 

DITTA SILVIO IANNOZZ BUILDING SRL 

CIG: 8583238810  

CUP: H11B18000550004 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CAROSI DOMENICA il 22/03/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


